Relatório Extraconcursal | WR COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA

Base Abril/2025
Vara Regional Empresarial de Porto Alegre/RS

RJ 5223892-98.2023.8.21.0001/RS
EXTRA 5181075-82.2024.8.21.0001/RS

Deferimento PRJ Deliberação Homologação Cumprimento Encerramento

Introdução

Exmo. Sr. Dr. Juiz de Direito da Vara Regional Empresarial de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul.

A Administradora Judicial da empresa WR COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, CNPJ 91.872.788/0001-81 (processo nº 5223892-98.2023.8.21.0001), vem, respeitosamente, à
presença de Vossa Excelência, apresentar o Relatório Bimestral destinado ao Controle de Ativos e Débitos extraconcursais.

Importante ressaltar que a Recuperanda é a responsável pelo fornecimento das informações sobre as atividades contempladas no presente relatório, na forma do arts. 1177 e
1178, ambos do Código Civil, arts. 1048/1049, do Decreto 9.580/2018, estando inclusive sob as penas do art. 171 da Lei n° 11.101/2005. Tais informações, colhidas mediante a
apresentação de dados financeiros e contábeis registrados nos autos e demais documentos pertinentes solicitados e entregues à Administradora Judicial, não foram objeto de
auditoria ou avaliação independente por parte desta Equipe Técnica.

Sentinela Administradora Judicial, honrada com o encargo que lhe foi atribuído, disponibiliza-se para maiores esclarecimentos acerca das informações contidas no presente
relatório ou outras adicionais.

Atenciosamente,

Claudete Figueiredo
Profissional Responsável
OAB-RS: 62.046

claudete@administradorajudicial.adv.br
Tel: (51) 3032-4500 | (51) 98188-6102

Tiago R. Lima
Contador
CRC- RS-068488/O-9

Análise do Passivo

Deferimento PRJ Deliberação Homologação Cumprimento Encerramento

No quadro ao lado são retratados os valores gerados a crédito (no caso,

uma obrigação a pagar originada na competência/mês em que está

registrada) e a débito (no caso, pagamentos/ compensações efetivados

dentro da competência/mês relacionados à obrigação em questão¹). O

mesmo detalha a movimentação das subcontas presentes nos

agrupamentos de Fornecedores.

Observa-se que, entre as competências de janeiro à abril de 2025,

foram gerados R$ 37.632,57 em contas a pagar com Fornecedores,

computando-se, em contrapartida, pagamentos/compensações no valor

total de R$ 42.078,15 no referido período. O saldo geral, que era de R$

14.196,57 diminuiu para R$ 10.086,67.

Análise do Passivo
Balanço Patrimonial

FORNECEDORES

¹É importante frisar que nem sempre os pagamentos realizados dentro de uma competência são vinculados a uma obrigação
originada na mesma competência, uma vez que há a diferenciação entre os regimes de caixa vs. competência.

Descrição da Conta

Saldo Anterior

Movto a Débito Movto a Crédito

Saldo Atual

(janeiro/25) (abril/25)

FORNECEDORES 14.196,57 42.078,15 37.362,57 10.086,67

BIOLIMP SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA 800,00 2.400,00 3.822,50 2.222,50

C.E.E.E. CIA ESTAD. DE DIST. DE ENERG. ELET. 7.803,33 18.731,80 10.928,47 -

ECONSULTING-PROJ.E CONSUL. AMB. S./S (0,00) - - (0,00)

ESCOTECO - ESCRIT. TEC. CONT. OSORIENSE LTDA. - - 6.780,00 6.780,00

MOTORVAC EQUIP. MEC. LTDA 01.684.817/0001-99 589,17 852,26 757,26 494,17

ROCHA DELLI COM. VISUAL P/POSTOS DE COMB. EIRELI 3.560,00 4.740,00 1.770,00 590,00

SOFTPLUS INFORMATICA LTDA 93.632.370/0001-22 44,07 1.949,25 1.299,50 -

SOLUÇÃO AMBIENTAL C.COM.RES.IND.SERV.LTDA - 443,62 443,62 -

UNIMED POA-SOC.COOP.DE TRAB.MEDICO LTDA - 11.561,22 11.561,22 -

VW TECH TECNOLOGIA LTDA EPP 1.400,00 1.400,00 - -

Deferimento PRJ Deliberação Homologação Cumprimento Encerramento

Análise do Passivo
Balanço Patrimonial

O gráfico acima ilustra a evolução do passivo de Fornecedores.

Entre maio de 2024 e abril de 2025 a rubrica apresentou redução de 83,4%. Em abril de 2025, observou-se um aumento de 42,9% em relação ao mês anterior.

FORNECEDORES – valores em R$

60.859 60.732

6.826

19.653 19.611

10.080

25.640

33.896

14.197
9.480 7.054

10.087

mai/24 jun/24 jul/24 ago/24 set/24 out/24 nov/24 dez/24 jan/25 fev/25 mar/25 abr/25

Deferimento PRJ Deliberação Homologação Cumprimento Encerramento

Análise do Passivo
Balanço Patrimonial

OBRIGAÇÕES SOCIAIS, FISCAIS E EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

No quadro ao lado são retratados os valores gerados a crédito e a débito,

detalhando a movimentação das subcontas presentes nos agrupamentos de

Obrigações Sociais, Obrigações Fiscais, Empréstimos e Financiamentos e

Parcelamento de Impostos.

Observam-se movimentos a crédito e débito em Salários e Ordenados a

Pagar, indicando o cumprimento de obrigações remuneratórias com

funcionários. O décimo terceiro salário, que não constava nas contas

anteriores, apresenta movimentação no período. O passivo com Obrigações

Sociais apresentou redução significativa entre janeiro e abril de 2025,

passando de R$ 123.185,08 para R$ 16.515,64, sobretudo em virtude do

parcelamento do saldo devedor, incrementado na subconta Parcelamento

Previdência.

Observou-se significativo decréscimo em Obrigações Fiscais, entre janeiro e

abril de 205, devido parcelamento do saldo devedor, que foi reclassificado

na subconta “Parcelamento de Impostos”, indicando que a empresa aderiu a

um plano de parcelamento fiscal.

Descrição da Conta
Saldo Anterior

Movto a Débito Movto a Crédito
Saldo Atual

(janeiro/25) (abril/25)

OBRIGAÇÕES SOCIAIS 123.185,08 145.731,32 39.061,88 16.515,64

SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR 8.949,98 26.790,91 26.705,11 8.864,18

DÉCIMO TERCEIRO A PAGAR - - - -

PRO-LABORE A PAGAR 2.702,04 8.106,12 8.106,12 2.702,04

SALÁRIOS A PAGAR 6.247,94 18.684,79 18.598,99 6.162,14

ENCARGOS SOCIAIS 114.235,10 118.940,41 12.356,77 7.651,46

CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL A PAGAR 1.823,17 - - 1.823,17

FGTS A RECOLHER 2.963,11 2.426,13 1.758,57 2.295,55

INSS A RECOLHER 109.448,82 116.514,28 10.598,20 3.532,74

OBRIGAÇÕES FISCAIS 145.928,28 111.408,24 133,38 34.653,42

IMPOSTOS E TAXAS A RECOLHER 116.035,32 111.408,24 133,38 4.760,46

CSLL A RECOLHER 90.973,90 90.923,28 - 50,62

ICMS A RECOLHER 8,25 - - 8,25

IRPJ A RECOLHER 21.201,68 20.205,18 - 996,50

IRRF A RECOLHER 543,72 279,78 20,76 284,70

ISSQN A RECOLHER 197,47 - 11,38 208,85

RETENÇAO 4,65 A RECOLHER 3.110,30 - 101,24 3.211,54

PROVISÕES SOBRE O LUCRO 29.892,96 - - 29.892,96

PROV. P/CSLL 11.209,86 - - 11.209,86

PROV. P/IRPJ 18.683,10 - - 18.683,10

PARCELAMENTO DE IMPOSTOS - 7.031,73 324.830,49 317.798,76

PARCELAMENTO INSS PERT 1124 - - 3.082,18

PARCELAMENTO 02110001200329816812569 - 3.084,75 61.695,53 58.610,78

PARCELMENTO PGFN 012161485 - 2.367,51 157.835,16 155.467,65

PARCELMANETO PREVIDENCIA PGFN - 1.579,47 105.299,80 103.720,33

Deferimento PRJ Deliberação Homologação Cumprimento Encerramento

Análise do Passivo
Balanço Patrimonial

OBRIGAÇÕES SOCIAIS – valores em R$

As Obrigações Fiscais entre janeiro e abril de 2025, registraram uma significativa redução de 87,5%, resultado do processo de parcelamento realizado por parte da Recuperanda,

conforme destacado no slide anterior

99.657
103.891

108.883 108.887
113.944 115.655 115.873 118.647

123.185

15.373 15.614 15.437

mai/24 jun/24 jul/24 ago/24 set/24 out/24 nov/24 dez/24 jan/25 fev/25 mar/25 abr/25

Deferimento PRJ Deliberação Homologação Cumprimento Encerramento

Análise do Passivo
Balanço Patrimonial

OBRIGAÇÕES FISCAIS E PARCELAMENTO DE IMPOSTOS – valores em R$

Entre janeiro e abril de 2025, as obrigações fiscais registraram um crescimento de 141,5%. No mês de fevereiro, foi incluída a “Parcelamento de Imposto” indicando que a empresa

aderiu um plano de parcelamento.

114.241 114.229 114.195 114.319 114.513 114.425 115.939

145.873 145.928

357.061 354.772 352.452

mai/24 jun/24 jul/24 ago/24 set/24 out/24 nov/24 dez/24 jan/25 fev/25 mar/25 abr/25

 Obrigações Fiscais

Passivo Tributário

Deferimento PRJ Deliberação Homologação Cumprimento Encerramento

¹ Informações extraídas dos documentos contábeis fornecidos pela empresa.

Passivo Tributário1

Posição em abril/2025

Em consulta ao site da PGFN em 28/05/2025 não constavam valores em aberto.

A Recuperanda forneceu em março/25 as certidões positivas com efeito de negativas de débito com as Receitas Federal e Municipal, bem como certidão negativa de débito com a

Receita Estadual (Evento 232 – RJ).

1,0%

3,2% 5,5%
0,9%

89,0%

0,3% 0,1%

INSS CSLL IRPJ PIS/COFINS/CSLL Parcelamento INSS FGTS Outros

Impostos / Contribuições Valores

INSS R$                              3.532,74

CSLL R$                            11.260,48

IRPJ R$                            19.679,60

PIS/COFINS/CSLL R$                              3.211,54

Parcelamento INSS R$                         317.798,76

FGTS R$                              1.217,19

Outros R$                                 501,80

IRRF R$                                 284,70

ISSQN R$                                 208,85

ICMS R$                                      8,25

Total R$                         357.202,11

Relação de Bens
Essenciais

Deferimento PRJ Deliberação Homologação Cumprimento Encerramento

Relação de Bens Essenciais
Fornecida em 10/12/2024 – Evento 25

ITEM DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO/MOBILIÁRIO QUANTIDADE VALORES OBS

1 BOMBAS WAINE MODELO 2203P SERIE 589 ANO: 98 4 R$ 16.500,00

2 TANQUE TRIPARTIDO 30.000 LTS 1 R$ 26.000,00 TANQUE 3

3 TANQUE BIPARTIDO 30.000 LTS 1 R$ 25.600,00 TANQUE 2

4 TANQUE 15.000 LTS 2 R$ 15.800,00 TANQUE 1

5 COMPRESSOR SCHULLL 1 R$ 1.600,00

6 MOVEIS (MESA, CADEIRA) 1 R$ 2.100,00

7 COMPUTADORES HP 2 R$ 1.800,00

TOTAL R$ 89.400,00

Em 10/12/2024, A Recuperanda apresentou a relação de bens essenciais ao Evento 25, que, de forma sintética, é

composta dos seguintes bens:

Remuneração da
Administração Judicial
e custas processuais

Deferimento PRJ Deliberação Homologação Cumprimento Encerramento

Remuneração da Administradora Judicial

Em 23/08/2024 foi fixada a remuneração da Administradora Judicial em 2% do passivo declarado pela empresa no pedido de recuperação judicial(R$ 1.224.244,81). Ficou definido

que o pagamento seria realizado em 24 parcelas de R$ 1.276,89. Destas, 12 parcelas já foram quitadas. Informamos que as custas processuais parceladas foram quitadas em

22/11/2024.

Contato

Rua Sapiranga, nº 90, salas 301 e 302 - Ed. Civic Center - Bairro Jardim Mauá – Novo Hamburgo - RS
administradora@administradorajudicial.adv.br

CONTATO

Claudete Figueiredo
Profissional Responsável

OAB-RS: 62.046

claudete@administradorajudicial.adv.br
Tel: (51) 3032-4500 | (51) 98188-6102

	Slide 1
	Slide 2: Introdução
	Slide 3
	Slide 4: Análise do Passivo Balanço Patrimonial
	Slide 5: Análise do Passivo Balanço Patrimonial
	Slide 6: Análise do Passivo Balanço Patrimonial
	Slide 7: Análise do Passivo Balanço Patrimonial
	Slide 8: Análise do Passivo Balanço Patrimonial
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12: Relação de Bens Essenciais Fornecida em 10/12/2024 – Evento 25
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16